ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Советский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Зимина А.С., при секретаре ФИО3, с участием

государственного обвинителя – помощника Челябинского транспортного прокурора ФИО6,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката ФИО7, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, работающего ООО «Стрелец» водителем-экспедитором, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>40, судимого:

26.08.2008г. Советским районным судом 

<

адрес> по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.2 п.«б» УК РФ, к 5 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного 24.01.2012г. условно-досрочно на 1 год 4 месяца 19 дней по постановлению Копейского городского суда 

<

адрес> от 13.01.2012г.;

08.06.2012г. Советским районным судом 

<

адрес> по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.2 п.«б» УК РФ, ст.228 ч.2 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, к 5 годам лишения свободы, с применением положений ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ, с частичным присоединением неотбытой части наказания по предыдущему приговору, к 7 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; постановлением Верхнекамского районного суда 

<

адрес> от 05.12.2016г. не отбытый срок наказания заменен ограничением свободы на срок 2 года 3 месяца 12 дней (наказание отбыто 17.03.2019г.);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов ФИО2, находясь в первом подъезде 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – вещество содержащее диацетилморфин (героин), массой не менее 0,69 грамма, что образует значительный размер, которое стал незаконно, без цели сбыта, хранить при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут на пересечении улиц Воровского и Блюхера в 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции которые в ходе личного досмотра, проведенного в период с 13 часов 42 минут до 13 часов 53 минут в отделе полиции, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 1, обнаружили и изъяли незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 наркотическое средство. 

Подсудимый ФИО2, признав себя виновным, поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, против которого не возражал государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, обвинение, признанное им, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ не превышает трех лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности виновного, состояние его здоровья, влияние наказания на его исправление, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание ФИО2

Подсудимым совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения. Уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке.

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд признает его объяснение, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями. ФИО2 имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, занимается трудом. 

Принимая во внимание личность ФИО2, ранее судимого за аналогичные преступления, а также обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 не может быть достигнуто при назначении ему иного наказания, чем лишение свободы. 

По мнению суда только реальное лишение свободы будет способствовать исправлению ФИО2 и предупреждению совершения им новых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. При определении размера наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления совершенного подсудимым ФИО2, его поведением во время или после совершения преступления, либо существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому суд не усматривает оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68, и ст.73 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 назначается в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения ЮУ ЛУ МВД России на транспорте: мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой – вернуть ФИО4; наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) массой 0,63 грамма, металлическую рюмку, смывы с рук ФИО2, контрольный ватный тампон, стеклянный пенициллиновый флакон, медицинский шприц – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Зимин